
 
 

 
 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το 14ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 30ης Ιουλίου 2012. 
 
 
Αριθ. απόφασης  255                                        

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την τροποποίηση 
της αριθ. 586/11 απόφασης του σχετικά με την επιβολή του 
δικαιώματος άρδευσης, χρήσης αρδευτικών έργων και 
ρύθμισης άρδευσης κτημάτων για το έτος 2012, στη 
Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης 

Περίληψη  

  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 30 Ιουλίου 2012 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.30 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου Ξάνθης), αριθ.πρωτ. 44954/26-07-12, 
όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 
3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν 
σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη 
δηλαδή: 
 
              Παρόντες             

1.  Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                      1. Δρεμσίζης Ιωάννης 
Απόντες 

2. Πούλιος Χρίστος                                              2. Καλογερής Κρίτων                              
3. Βασιλούδης Ηλίας 
4. Παπασταματίου Γεώργιος 
5. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
6. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7. Μπεκτές Σαμπρή 

 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το (ο

Έχοντας υπόψη: 

) 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθ. πρωτ  45429/27-07-2012 εισήγηση της 
Προϊσταμένης του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του από 24-9/20-10-1958 Β.Δ./τος «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίο 
κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» 
σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμος ή η Κοινότητα δικαιούται να επιβάλλει τέλη ή δικαιώματα σε όσους 
κάνουν χρήση δημοτικών ή κοινοτικών κτημάτων, έργων και υπηρεσιών». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν.1080/80 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 
τινών της περί των προσόδων των ΟΤΑ νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων» στις 
οποίες ορίζεται ότι τα τέλη αυτά θα πρέπει να καλύπτουν όλες γενικά τις ετήσιες δαπάνες στις οποίες 
υποβάλλεται ο Δήμος ή η Κοινότητας για τη συντήρηση, τη βελτίωση και τη λειτουργία της 
αντίστοιχης υπηρεσίας.  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10 παρ.1 περ.ζ, σύμφωνα με στις οποίες η Οικονομική 
Επιτροπή εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο της επιβολή τελών δικαιωμάτων και εισφορών. 

4. Το γεγονός ότι ολοκληρώθηκε το έργο «Προμήθεια και εγκατάσταση συστήματος ηλεκτρονική 
υδροληψίας για την περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης». 

Με το σύστημα αυτό μέσω μιας ειδικής επαναφορτιζόμενης κάρτας, γίνεται η αυτόματη μέτρηση και 
χρέωση ύδατος κατά κ.μ. σε κάθε καταναλωτή για τις ανάγκες άρδευσης και επιτυγχάνεται σωστή 
διαχείριση νερού χωρίς σπατάλη.  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Με την προηγούμενη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής «οι καλλιεργητές που έκαναν χρήση των 
αντλιοστασίων άρδευσης, στο τέλος της αρδευτικής περιόδου πλήρωναν την κατανάλωση του ηλεκτρικού 
ρεύματος κατά αντλιοστάσιο και επιπλέον προσαύξηση 60% επί της κατανάλωσης του ηλεκτρικού 
ρεύματος υπέρ του Δήμου, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι προμήθειες διαφόρων υλικών και η 
επισκευή και συντήρηση των αντλιοστασίων».   
Με το νέο σύστημα άρδευσης θα παραδίδονται στους καλλιεργητές κάρτες, οι οποίες θα φορτίζονται από 
ειδική συσκευή, που ήδη έχει εγκατασταθεί στη Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης, αναλόγως των 
ζητουμένων ποσοτήτων ύδατος για άρδευση.  
Η παράδοση της κάρτας θα γίνεται με ταυτόχρονη καταβολή τιμήματος το οποίο θα είναι 20€. Η κάρτα 
πλέον δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του Δήμου και ο καλλιεργητής δεν υποχρεούται να την 
επιστρέψει. 
Το ποσό αυτό θα αποτελέσει έσοδο του Κ.Α. 06.00.0331 «Δικαιώματα χρήσης αρδευτικού δικτύου» του 
τρέχοντα προϋπολογισμού.  
Επιβάλλεται τέλος άρδευσης 0,05€/κ.μ. ύδατος σε βάρος αυτών που κάνουν χρήση των δικτύων άρδευσης 
από 1/8/2012 και εξής προκειμένου να καλυφθούν και τα αντίστοιχα έξοδα της υπηρεσίας.  
Το ποσό αυτό θα αποτελέσει έσοδο του Κ.Α. 06.00.0332 «Λοιπά έσοδα της υπηρεσίας άρδευσης» του 
τρέχοντα προϋπολογισμού. 
Με το ισχύον μέχρι τώρα σύστημα χρέωσης του ηλεκτρικού ρεύματος, έχει ήδη συνταχθεί χρηματικός 
κατάλογος ύψους 37.139,06€ για το έτος 2011. 
Από την Οικονομική υπηρεσία προτείνεται η ρύθμιση ή η εξόφληση των οφειλών των καλλιεργητών πριν 
την παράδοση της κάρτας για την παροχή νερού άρδευσης. 
Παρακαλώ αφού λάβετε υπόψη σας τα παραπάνω να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή τη λήψη 
απόφασης για την τροποποίηση της 299/11 απόφασης της και κατ’ επέκταση της 586/11 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου, αντικαθιστώντας την παράγραφο 2 το σημείο 3 αντί του: «Οι καλλιεργητές που 
κάνουν χρήση των αντλιοστασίων αυτών στο τέλος της αρδευτικής περιόδου θα πληρώσουν την 
κατανάλωση του ηλεκτρικού ρεύματος κατά αντλιοστάσιο και επιπλέον προσαύξηση 60% επί της 
κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος υπέρ του Δήμου για την αντιμετώπιση άλλων αναγκών των 
αντλιοστασίων (επισκευή, συντήρησης, αντικατάσταση σωλήνων, βανών και λοιπά)», με το εξής:  
«Οι καλλιεργητές που κάνουν χρήση των δικτύων άρδευσης να εφοδιαστούν με κάρτα της οποίας η 
παράδοση θα γίνεται με ταυτόχρονη καταβολή τιμήματος το οποίο θα είναι 20€. Η κάρτα πλέον δεν θα 
αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του Δήμου και ο καλλιεργητής δεν θα υποχρεούται να την επιστρέψει. 
Το ποσό που θα προκύψει θα αποτελέσει έσοδο του Κ.Α. 06.00.0331 «Δικαιώματα χρήσης αρδευτικού 
δικτύου» του τρέχοντα προϋπολογισμού. 
 Να επιβληθεί τέλος άρδευσης 0,05€/κ.μ. ύδατος σε βάρος αυτών που κάνουν χρήση των δικτύων άρδευσης 
από 1/8/2012 και εξής προκειμένου να καλυφθούν και τα αντίστοιχα έξοδα της υπηρεσίας.  
Το ποσό που θα προκύψει θα αποτελέσει έσοδο του Κ.Α. 06.00.0332 «Λοιπά έσοδα της υπηρεσίας 
άρδευσης» του τρέχοντα προϋπολογισμού. 
Οι καλλιεργητές πριν την παράδοση της κάρτας να εξοφλήσουν ή να ρυθμίσουν τις όφειλες τους σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν.4071/12.  
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 19 του 
Β.Δ. της 24/9-20/10/1958, το άρθρο 17 του Ν.  1080/80, τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10 παρ.1 
περ.ζ και την προγενέστερη εισήγησή της με την 299 απόφασή της προς το Δημοτικό  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο, την τροποποίηση της 586/11 απόφασής του, σχετικά με την επιβολή 
δικαιώματος άρδευσης, χρήσης αρδευτικών έργων και ρύθμισης άρδευσης κτημάτων για το έτος 2012, στη 
Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης στο σημείο 3 παρ. 2 το οποίο αντικαθίσταται ως εξής: 
3. παρ. 2 «Οι καλλιεργητές που κάνουν χρήση των δικτύων άρδευσης να εφοδιαστούν με κάρτα της οποίας 
η παράδοση θα γίνεται με ταυτόχρονη καταβολή τιμήματος το οποίο θα είναι 20€. Η κάρτα πλέον δεν 
αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του Δήμου και ο καλλιεργητής δεν υποχρεούται να την επιστρέψει. 
 
 
 



 
 
 
 
 
Το ποσό που θα προκύψει θα αποτελέσει έσοδο του Κ.Α. 06.00.0331 «Δικαιώματα χρήσης αρδευτικού 
δικτύου» του τρέχοντα προϋπολογισμού. 
Να επιβληθεί τέλος άρδευσης 0,05€/κ.μ. ύδατος σε βάρος αυτών που κάνουν χρήση των δικτύων άρδευσης 
από 1/8/2012 και εξής προκειμένου να καλυφθούν και τα αντίστοιχα έξοδα της υπηρεσίας.  
Το ποσό που θα προκύψει θα αποτελέσει έσοδο του Κ.Α. 06.00.0332 «Λοιπά έσοδα της υπηρεσίας 
άρδευσης» του τρέχοντα προϋπολογισμού. 
Οι καλλιεργητές πριν την παράδοση της κάρτας να εξοφλήσουν ή να ρυθμίσουν τις όφειλες τους σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν.4071/12.  
Κατά τα λοιπά η 586/11 του Δημοτικού Συμβουλίου ισχύει ως έχει. 
……………………………………………………………………………………................................................................ 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 255/2012. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής. 
 

 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    Ο Πρόεδρος                                                       Τα μέλη 
Μπένης Δημήτριος                                                                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 31-07-2012 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

 
Κακίση Κ. Μαρία 


	UΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	Ξάνθη 31-07-2012
	Με εντολή Δημάρχου
	Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής

	Κακίση Κ. Μαρία


